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Stanowisko soplówki gałęzistej Hericium clathroides 
w rejonie Gdańska-Oliwy

W listopadzie 1995 r. w Dolinie Radości, leżącej w pobliżu Gdańska- 
-Oliwy, natrafiłem na pojedynczy owocnik soplówki gałęzistej Hericium 
clathroides, syn. H. ramosum. Wyrósł on na wysokości ok. 1,30 m na ży
wym, lecz mocno zmurszałym buku, zlokalizowanym na brzegu stawu 
zasilanego przez Potok Oliwski — jest to teren dawnego gospodarstwa 
rybackiego przy ul. Bytowskiej (ryc. 1). W murszu widoczne były ryzomor- 
fy opieńki miodowej Armillariella mellea sensu lato, a u podstawy pnia 
znajdowały się nieliczne owocniki tego grzyba. Prawdopodobnie dzięki 
temu, że drzewo było poza obszarem Lasów Oliwskich (Trójmiejski Park
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Ryc. 1. Stanowisko (x) soplówki gałęzistej koło Gdańska-Oliwy (TPK - 
Trójmiejski Park Krajobrazowy). - The stand (x) of Hericium clathroides 

near Gdańsk-Oliwa (Trójmiejski Landscape Park)

Krajobrazowy), administrowanych przez Nadleśnictwo Gdańsk, pozostało 
ono nie naruszone. Zwykle egzemplarze o tak zaawansowanej martwicy 
drewna usuwane są z upraw leśnych, co bardzo zubaża tutejszą florę, 
mikoflorę i faunę, w szczególności ogranicza populacje rzadkich owadów- 
-próchnojadów.

W krajowej mikoflorze do rodziny soplówkowatych - Hericiaceae 
i rodzaju soplówka Hericium należą trzy rzadkie gatunki: soplówka jodło
wa Hericium coralloides (H. flagellum), soplówka jeżowata H. erinaceum 
(znana m.in. z Kuby i Ameryki Północnej) oraz wymieniona soplówka 
gałęzista, zwana także bukową - wszystkie znajdują się pod ścisłą ochro
ną (Grzywacz, Nieto 1989). Ostatni takson jest saprofitem lub słabym 
pasożytem drzew liściastych. Wyrasta na murszejącym drewnie buków, 
rzadziej dębów i wiązów, w lasach naturalnych lub ich pozostałościach - 
stąd jego rzadkie występowanie w przyrodzie. W literaturze mikologicznej 
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wymieniono nieliczne stanowiska tego grzyba, zlokalizowane głównie 
w górach, m.in. w Bieszczadach i Pieninach, oraz w Puszczy Białowieskiej 
(Skirgiełło 1990). Rzadkość wymienionego gatunku oraz zagrożenie wy
ginięciem sprawiły, że został umieszczony na polskiej czerwonej liście 
grzybów zagrożonych, gdzie zaliczono go do kategorii „narażone” - V 
(Vulnerable) (Wojewoda, Ławrynowicz 1992).

Owocnik soplówki gałęzistej osiąga średnicę (wysokość) 10-40 cm, jest 
igiełkowato rozgałęziony, biały - podczas wysychania żółknący i jasno 
brązowiejący. Kolce zwisają równolegle i osiągają długość 1-2 cm. Miąższ 
- bez szczególnego smaku i zapachu. Zarodniki mają wymiary: 3-4x3-3,5 
pm (3,5-5,5x2,5-4,5 µm); wysyp jest biały (Gumińska, Wojewoda 1985, 
Skirgiełło 1990) - ryc. 2.

Ryc. 2. Owocnik soplówki gałęzistej wyrosły na buku w Dolinie Radości 
koło Gdańska-Oliwy (23.11.1995 r.). - The fructification of Hericium 
clathroides groving on a beech in the Radość Valley near Gdańsk-Oliwa 

(23 November 1995). Fot. Marcin S. Wilga
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Przypuszczam, że opisane stanowisko jest jedynym odnotowanym 
dotychczas w rejonie Gdańska, gdyż nie znalazłem w dostępnej mi lite
raturze stosownej wzmianki na ten temat. Nie otrzymałem także potwier
dzenia występowania tego taksonu w rejonie Trójmiasta od osób zajmu
jących się profesjonalnie badaniem i ochroną środowiska przyrodniczego 
tego obszaru.

Marcin Stanisław Wilga
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OCHRONA ZWIERZĄT

Lęgi dziko żyjących bocianów białych Ciconia ciconia 
w gniazdach umiejscowionych na ziemi (Europa Środkowa)

Każdy gatunek ptaka ma swoje charakterystyczne sposoby zachowań. 
Przystępujące zatem np. do rozrodu pary zakładają gniazda najczęściej 
w miejscach dla nich specyficznych. Brak odpowiednich miejsc do zbudo
wania gniazda lub inne czynniki (np. bogate żerowiska) skłaniają czasami 
ptaki do zmian w ich umiejscowieniu. W literaturze fachowej znajdujemy 
na ten temat liczne przykłady.

Bociany białe w Europie Środkowej budują gniazda zwykle na dachach 
budynków - krytych dachówką, blachą, strzechą itp., oraz na kominach, wie
żach, drzewach, a ostatnio coraz częściej na slupach trakcji elektrycznej. Wszy
stkie wymienione miejsca umieszczenia gniazd mają jedną cechę wspólną: są 
ulokowane dość wysoko nad ziemią, przez co gwarantują lęgom ochronę przed 
drapieżnikami i dewastacją ludzi. W ogrodach zoologicznych, w których 
przebywają zwykle bociany niezdolne do lotu, regularnie dochodzi do gnieżdże
nia się na ziemi lub na niedużej wysokości nad jej powierzchnią.
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